3GPP TSG CT WG3 Meeting #98-bis
C3-186500

Vilnius, Lithuania, 15-19 October 2018

3GPP TSG-SA WG2 Meeting #129 
S2-1811468
October 15 – 19, 2018, Dongguan, China


Title:
Reply LS on Monitoring event report
Response to:
S2-1810020/ C3-185421
Release:
Release 15
Work Item:
NAPS
Source:
TSG SA WG2

To:
TSG CT WG3 
Cc:
TSG CT WG4
Contact Person:


Name:
Fenqin Zhu
E-mail Address:
zhufenqin@huawei.com
Send any reply LS to:
3GPP Liaisons Coordinator, mailto:3GPPLiaison@etsi.org 


Attachments:
TS23.682 CR0412, CR0413
1. Overall Description:

SA2 would like to thank CT3 for the LS on Monitoring event report (S2-1810020/ C3-182497). 
Regarding the questions, SA2 updates the procedures in TS 23.682 as attached TS23.682 CR0412/0413, and SA2 would like to provide the answer accordingly as follows:
Question 1: Should the SCEF send all the event reports or only the latest one?

SA2 answer: It is agreed that the SCEF sends all the event reports received from the southbound to the SCS/AS. 
Question 2: If all the event reports are to be sent by the SCEF, how does the SCS/AS identify the current status of the given UE (e.g. with a time stamp attached to the event or with sorted event reports)?

SA2 answer:  For the group member UE, 
· When the MME/SGSN send the individual event report to the SCEF, the SCEF record the received time.

· When the HSS send all the event reports to the SCEF, each event report includes the time stamp (when the event is detected). 
And the report sent from SCEF to SCS/AS include the time stamp information. Based on the time stamp information the SCS/AS can identify the current status of each group member UE. Also the time stamp information can help the SCS/AS be aware when the event report happens.
Question 3: If however only the latest report is sent by the SCEF and the maximum number of reports is provided during the monitoring event configuration, is it necessary to report to the SCS/AS the actual number of reports received from the southbound interface? 

SA2 answer: The SCEF send all the received report for each individual group member UE  to the SCS/AS. So from the report sent by the SCEF the SCS/AS can be aware actual number of event reports received from the southbound interface.
Question 4: If yes, how to report the actual number of reports?

SA2 answer: Refer to answer Q3. 
Question 5: How can the latest report be determined by the SCEF (see Question 3) when the HSS accumulates the event reports?

SA2 answer:  For each individual group member UE all the event report sent to SCEF by the HSS includes the corresponding timestamp. Based on that information, the SCEF determines the latest report. 
2. Actions:

To CT3, CT4 group.

ACTION: 
SA2 kindly asks CT3 and CT4 to take the above into account. 
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